КРАСНОЯРСКИЙ  КРАЙ
АДМИНИСТРАЦИЯ ШУШЕНСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 113.05.2024 года
	      пгт Шушенское

[bookmark: _GoBack]	                        № 691
    О внесении изменений в постановление администрации Шушенского района от          07.02.2014 № 108 «О наделении полномочиями»

В целях реализации Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», руководствуясь Уставом Шушенского района,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменения в постановление администрации Шушенского района от 07.02.2014 № 108 «О наделении полномочиями» следующие изменения: Порядок взаимодействия заказчиков Шушенского района и органа, уполномоченного на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в сфере закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд изложить в новой редакции согласно приложению.
2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Ведомости» Шушенского района и разместить на официальном сайте Администрации Шушенского района в сети Интернет.
3. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя главы района Р.В. Куйчика.
4. Настоящее  постановление  вступает  в  силу  после его опубликования в газете «Ведомости» Шушенского района.

Глава Шушенского района                                                                 Д.В. Джигренюк

                      Приложение
                      к постановлению администрации
                      Шушенского района
                       от 13.05.2024 № 691

ПОРЯДОК
взаимодействия заказчиков Шушенского района и органа, уполномоченного на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в сфере закупок товаров, работ, услуг
для муниципальных нужд

I. Общие положения
1. Настоящий порядок (далее – порядок) разработан в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон № 44-ФЗ).
2. В порядке используются следующие понятия:
муниципальный заказчик - органы администрации района, казенные учреждения Шушенского района, а также муниципальные бюджетные учреждения, действующие от имени муниципального образования Шушенский район и поселок Шушенское, уполномоченные принимать бюджетные обязательства в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации от имени муниципального образования и осуществляющие закупки;
главные распорядители бюджетных средств – органы местного самоуправления муниципального образования Шушенский район и поселок Шушенское, органы администрации района, имеющие право распределять бюджетные средства по подведомственным распорядителям и получателям средств районного бюджета, определенным ведомственной классификацией расходов;
уполномоченный орган – Администрация Шушенского района, осуществляющая определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для муниципальных заказчиков, казенных учреждений, а также для муниципальных бюджетных, автономных учреждений, в установленных Федеральным законом №44-ФЗ случаях;
единая информационная система в сфере закупок (далее - единая информационная система) - совокупность информации, указанной в части 3 статьи 4 Федерального закона № 44-ФЗ и содержащейся в базах данных, информационных технологий и технических средств, обеспечивающих формирование, обработку, хранение такой информации, а также ее предоставление с использованием официального сайта единой информационной системы в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (далее - официальный сайт);
определение поставщика (подрядчика, исполнителя) – действия, осуществляемые уполномоченным органом в порядке, установленном Федеральным законом № 44-ФЗ, с использованием единой информационной системы;
комиссия по осуществлению закупок (далее - Комиссия) -  является коллегиальным органом, уполномоченным на выбор поставщика (подрядчика, исполнителя) (далее - поставщик) при проведении конкурентных процедур.

II. Действия заказчика при осуществления закупок
3. Планирование закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд за счет средств районного бюджета и бюджета поселка Шушенское и иных источников финансирования включает формирование, утверждение и ведение планов-графиков в соответствии с районным бюджетом и бюджетом поселка Шушенское на очередной финансовый год и плановый период по форме и в сроки, установленные Федеральным законом № 44-ФЗ.
4. Выбирает способ определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей).
5. Осуществляет самостоятельно закупки у единственного поставщика (исполнителя, подрядчика).
6. Принимает решение о закупках товаров, работ, услуг, а также о предоставлении при этом преимуществ учреждениям и предприятиям уголовно-исполнительной системы, организациям инвалидов, субъектам малого предпринимательства, социально ориентированным некоммерческим организациям.
7. Формирует, подписывает извещение, содержащее информацию, указанную в части 1 статьи 42 Федерального закона № 44-ФЗ без использования единой информационной системы и направляет в уполномоченный орган с сопроводительным письмом на бумажном носителе и в электронном виде на адрес электронной почты upmz@43.krskcit.ru. Дорабатывает извещение о закупке в случае его направления уполномоченным органом на доработку и повторно направляет его в уполномоченный орган.
8. Принимает решение о внесении изменений в извещение об осуществлении закупки или об отмене определения поставщика (подрядчика, исполнителя) в сроки, предусмотренные Федеральным законом № 44-ФЗ, и направляет его в уполномоченный орган, способами, указанными в п.7 настоящего раздела.
9. Представляет соответствующие разъяснения положений извещения об осуществлении закупки по запросам, поступившим от участника закупки в порядке и сроки, установленные Федеральным законом № 44-ФЗ.
10. Муниципальной заказчик несет ответственность за действия и содержание документов изложенные в пунктах 1 - 9 настоящего Порядка, в том числе за допущенные нарушения в сфере контрактной системы.

III. Действия уполномоченного органа при осуществления закупок
10. Уполномоченный орган определяет поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для заказчика в соответствии с решением заказчика.
11. Обеспечивает соблюдение процедуры осуществления закупок в порядке, установленном Федеральным законом №44-ФЗ.
12. По обращению осуществляет методическое консультирование деятельности заказчиков по вопросам осуществления закупок.
13. Принимает документы, необходимые для проведения процедур осуществления закупки, направленные заказчиком.
14. На основании сформированного без использования единой информационной системы извещения размещает с использованием единой информационной системы извещение, содержащее информацию, указанную в части 1 статьи 42 Федерального закона № 44-ФЗ.
15. Размещает в единой информационной системе информацию о внесении изменений в извещение об осуществлении закупки или об отмене определения поставщика (подрядчика, исполнителя) в порядке и сроки, предусмотренные Федеральным законом № 44-ФЗ для конкурентного способа осуществления закупки.
16. Размещает разъяснения положений извещения об осуществлении закупки по запросам участников закупки в порядке и сроки, предусмотренные Федеральным законом № 44-ФЗ.
17. Оформляет и размещает в единой информационной системе протоколы, составленные в ходе проведения конкурентных процедур определения поставщика (подрядчика, исполнителя) в порядке и сроки, предусмотренные Федеральным законом № 44-ФЗ.
18. Уполномоченный орган несет ответственность за соблюдение процедуры осуществления закупок в порядке, установленном Федеральным законом №44-ФЗ.

Начальник
отдела экономического развития
и муниципального заказа                                                                           О.В. Хорошавина